
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-818 del 12/10/2017

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Adesione  alla  Convenzione  INTERCENT-ER 
“Fornitura automezzi 5” -  Acquisto di n. 1 Doblò Combi 
Cargo per la Sezione di Piacenza.

Proposta n. PDTD-2017-819 del 03/10/2017

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 12 (dodici) ottobre  2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici.  Adesione  alla 

Convenzione INTERCENT-ER “Fornitura automezzi 5” -  Acquisto di n. 1 Doblò 

Combi Cargo per la Sezione di Piacenza.

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 23.12.2016 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-

Romagna  per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano  Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio 

Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa 2017”;

-    la Deliberazione del Direttore Generale n. 74 del 26.06.2017 avente ad oggetto “Integrazione 

del Piano degli Investimenti 2017-19 e revisione del Budget Investimenti 2017 a seguito della 

D.G.R. n. 902/2017 e della D.D.G. n. 48/2017.”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 137 del 23.12.2016 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle Linee Guida e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2017 ai centri di responsabilità 

dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell' Emilia Romagna”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 31 del 16.01.2017 che assegna il budget per 

l’esercizio 2017 alle Aree della Direzione Amministrativa";

PREMESSO:

- che l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata “INTERCENT-ER”, ha 

espletato nel rispetto dei principi comunitari in materia di scelta del contraente una gara per la 

fornitura di automezzi;

- che la ditta Maresca&Fiorentino S.p.A., (c.f. P.iva 00310940374) con sede legale in Bologna, 

via Marco Emilio Lepido, 6, è risultata aggiudicataria della procedura di cui sopra “Fornitura di 

automezzi 5”, ed ha sottoscritto in data 12/07/2016 con l’Agenzia INTERCENT-ER apposita 

convenzione contenente tutti i termini e le condizioni per la fornitura di autoveicoli, pubblicata 

sul sito internet www.intercent.it; 

- che  le  Agenzie  Regionali,  quali  Arpae Emilia-Romagna,  debbono  utilizzare  la  suddetta 

convenzione  per  i  propri  fabbisogni,  ai  sensi  dell’art.  19  della  l.  r.  11/2004 cit.,  mediante 

l’emissione di Ordinativi di fornitura generati dal sito, indicanti le quantità di beni, i dispositivi 

opzionali ed i servizi richiesti oltre che il luogo di esecuzione;

http://www.intercent.it/


CONSTATATO :

- che la Sezione di Piacenza ha in dotazione un rimorchio attrezzato a laboratorio mobile dedicato 

alla rilevazione della qualità dell’aria  che deve essere trasportato a seconda delle esigenze in 

vari luoghi della Provincia o della regione e per tale necessità occorre acquistare un autocarro 

che consenta il traino di un peso pari a 1300 kg;

- che è stato individuato per tale scopo un autocarro Fiat Doblò Cargo Combi da attrezzare con 

apposito gancio traino;

VERIFICATO:

- che nell'ambito della suddetta convenzione stipulata dall’Agenzia INTERCENT-ER con la ditta 

Maresca&Fiorentino S.p.A. è disponibile un automezzo con caratteristiche ritenute idonee per 

gli utilizzi di controllo e monitoraggio ambientale, come si evince dal capitolato tecnico di gara 

acquisito agli atti;

DATO ATTO:

- che il costo unitario per ogni automezzo, previsto dalla Convenzione INTERCENT-ER in base 

al  listino  prezzi  del lotto  6 allegato  sub  A), con  esclusione  degli  optional  e 

dell’immatricolazione, corrisponde a:

Lotto 6: Fiat Doblò Cargo Combi 1.6 euro 10.700,00 (Iva esclusa)

- che in data  14/09/2017 con lettera PGDG/2017/9683 trasmessa via fax è stata richiesta  al 

fornitore la quotazione di dispositivi opzionali e dei costi di immatricolazione come previsto dal 

citato Capitolato tecnico;

- che  il  fornitore  ha  trasmesso la  quotazione  dei  dispositivi  opzionali  e  dei  costi 

dell’immatricolazione, con offerta n. 87289111 del 14.09.2017, allegata sub B) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale;

RISCONTRATO

- che il  prezzo complessivo relativo  all’autocarro,  corredato dei dispositivi  opzionali,  e  delle 

spese di immatricolazione ammonta complessivamente ad Euro 15.353,87, per un costo totale 

di euro 18.638,60 (IVA compresa); 

RILEVATO:

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il numero CIG: 7225321B80 riferito al costi dell’auto-

carro immatricolato e con optional (esclusa IVA) per Euro 15.353,87;



- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nel-

l’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

RITENUTO:

- di aderire alla suddetta convenzione stipulata dall'Agenzia regionale INTERCENT- ER per la 

fornitura di autoveicoli, e pertanto di procedere all’acquisto e rispettiva destinazione, del 

seguente autocarro:

n. 1 Fiat Doblò Cargo Combi 1.6 per la Sezione Provinciale di Piacenza, per l’importo di 

euro 10.700,00 (Iva esclusa), 

- di delegare la Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e Servizi Dott.ssa Elena Bortolotti a 

sottoscrivere l'ordine di fornitura secondo le modalità previste nella convenzione di cui trattasi, 

per  l’importo  di  euro  15.353,87,  comprensivo  di  dispositivi  opzionali  e  spese  di 

immatricolazione, come da offerta n. 87289111 del 14.09.2017, per un totale di 18.638,60 (IVA 

compresa);

- di individuare quale Responsabile Operativo dell'amministrazione il Geom. Cesare Lamandini 

collaboratore dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici,  quale soggetto designato a ricevere le 

informazioni relative al contratto che si andrà ad instaurare con la Ditta Maresca&Fiorentino 

S.p.A.;

DATO ATTO: 

- che responsabile del procedimento è l’Ing.Claudio Candeli, Responsabile dell'Area Patrimonio 

e Servizi Tecnici; 

DATO ATTO ALTRESI’

- del parere di regolarità contabile di cui all’art. 8 comma 4 del regolamento sul decentramento 

amministrativo, espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA

1. di  aderire,  ai  sensi  dell'art.  19  della  L.R.  24  maggio  2004,  n.  11,  alla  convenzione 

INTERCENT-ER  stipulata  in  data  12/07/2016  tra  l'Agenzia  regionale  INTERCENT-ER  e 

Maresca&Fiorentino S.p.A., (c.f. 00310940374) con sede legale in Bologna, via Marco Emilio 

Lepido, 6, per il Lotto 6;

2. di  acquistare n.  1  autocarro,  Fiat  Doblò  Cargo  Combi  1.6  per  la  Sezione  Provinciale  di 

Piacenza, alle condizioni di cui alla citata Convenzione Lotto 6 con le caratteristiche e ai prezzi 

di cui agli allegati rispettivamente sub A) e sub B);



3. di  dare  atto  che  non sono  stati  riscontrati  rischi  da  interferenza  e  che  pertanto  non  si  è 

provveduto alla redazione del DUVRI;

4. di  demandare  la  Responsabile  dell'Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  all’emissione 

dell’Ordinativo di Fornitura, secondo le modalità previste dalla convenzione di cui trattasi, per 

un valore complessivo pari ad Euro 15.353,87 (Iva esclusa);

5. di dare atto cheè stato acquisito dal sistema SIMOG il  numero CIG 7225321B80 per l’importo 

di cui al punto precedente;

6. di individuare quale Responsabile Operativo dell'amministrazione il Geom. Cesare Lamandini 

collaboratore dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici,  quale soggetto designato a ricevere le 

informazioni relative al contratto che si andrà ad instaurare con la Ditta Maresca&Fiorentino 

S.p.A.;

7. di dare atto che il costo complessivo presunto della fornitura di cui trattasi,  di  Euro18.638,60 

(IVA inclusa) relativo al presente provvedimento, riveste natura di “Investimenti”, è di carattere 

pluriennale,  compreso  nel  piano  investimenti  2017-2019  e  nel  budget  annuale  2017  con 

riferimento al centro di responsabilità ASPAT e le relative quote di ammortamento, a partire 

dall’esercizio  2017,  sono comprese nel  budget  annuale  di  esercizio e  nel  conto economico 

preventivo pluriennale del Centro di responsabilità della Sezione di Piacenza.

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016,  il presente provvedimento è soggetto 

agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione 

trasparente”. 

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli















N. Proposta:   PDTD-2017-819   del    03/10/2017

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Adesione alla Convenzione INTERCENT-ER “Fornitura automezzi 
5” -  Acquisto di n. 1 Doblò Combi Cargo per la Sezione di Piacenza.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  10/10/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


